
Conselleria d’Innovació, Universitats, Ciència 
i Societat Digital

Conselleria de Innovación, Universidades, Ciencia 
y Sociedad Digital

RESOLUCIÓ de 5 de desembre de  2019, del director de 
l’Institut Superior de Ensenyances Artístiques de la Comu-
nitat Valenciana (ISEACV), de la convocatòria d’assigna-
cions econòmiques per a la realització de projectes d’in-
vestigació acadèmica en els centres superiors d’ensenya-
ments artístics de la Comunitat Valenciana, per a desenvo-
lupar durant el curs acadèmic 2019/2020. [2019/12339]

RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2019, del direc-
tor del Instituto Superior de Enseñanzas Artísticas de la 
Comunidad Valenciana (ISEACV), de la convocatoria de 
asignaciones económicas para la realización de proyec-
tos de investigación académica en los centros superiores 
de enseñanzas artísticas de la Comunidad Valenciana, 
para desarrollar durante el curso académico 2019/2020. 
[2019/12339]

Mediante la Resolución de 14 de junio de 2019, de la Conselleria 
de Educación, Investigación, Cultura y Deporte, se convocaron asig·
naciones económicas para la realización de proyectos de investiga·
ción académica en los centros superiores de enseñanzas artísticas de 
la Comunidad Valenciana, para desarrollar durante el curso académico 
2019/2020 (DOGV núm. 8593, de 17 de julio).

Comprobada la documentación presentada, una vez transcurrido el 
plazo y obrando en poder del órgano instructor todas las solicitudes 
presentadas, se constituyó, el 31 de octubre de 2019, la comisión pre·
vista en el resuelvo séptimo de la resolución mencionada en el párrafo 
anterior, la cual ha valorado las propuestas presentadas por los centros 
superiores de enseñanzas artísticas adscritas al ISEACV, y ha emitido 
un informe en que se concreta el resultado de la valoración efectuada.

Publicada, en la página web del ISEACV, la resolución provisio·
nal de 6 de noviembre de 2019, del director del ISEACV, de la convo·
catoria de asignaciones económicas para la realización de proyectos 
de investigación académica en los centros superiores de enseñanzas 
artísticas de la Comunidad Valenciana, para desarrollar durante el 
curso académico 2019/2020, y transcurrido el plazo de 10 días para 
presentar alegaciones.

Comprobada la documentación presentada, transcurrido el plazo 
de alegaciones, estudiadas y atendidas las alegaciones, el órgano ins·
tructor del procedimiento, en vista del informe del órgano colegiado, 
el 21 de noviembre de 2019, eleva la propuesta de resolución defini·
tiva de concesión al director del ISEACV para su firma, por lo que, 
por delegación del conseller de Educación, Investigación, Cultura y 
Deporte, de conformidad con el resuelvo diez de la citada Resolución 
de 14 de junio de 2019, de la Conselleria de Educación, Investigación, 
Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero
Conceder las asignaciones económicas para la realización de pro·

yectos de investigación académica a los centros superiores de ense·
ñanzas artísticas de la Comunidad Valenciana que figuran en la anexo 
I de esta resolución, por el importe que se indica en cada caso, las cua·
les se abonarán a cargo del capítulo II, del programa presupuestario 
422.80, del presupuesto de la Generalitat del año 2019, dotado con un 
importe máximo 36.000 €, de los cuales se asignan 32.702,49 €.

Indicar los centros superiores de enseñanzas artísticas de la Comu·
nitat Valenciana con projectos de investigación no seleccionados que 
figuran en el anexo II de esta de resolución, con indicación de los 
motivos. 

Segundo
El pago de estas asignaciones se realizará en los centros benefi·

ciarios conforme a lo previsto en el resuelvo once de la Resolución de 
14 de junio de 2019, de la Conselleria de Educación, Investigación, 
Cultura y Deporte.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse, con carácter potestativo, un recurso de reposición ante 
la consellera de Innovación, Universidades, Ciencia y Sociedad Digi·
tal, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente de publicarse 
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, de conformidad con 

Per mitjà de la Resolució de 14 de juny de 2019, de la Conse·
lleria d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, es van convocar 
assignacions econòmiques per a la realització de projectes d’investi·
gació acadèmica en els centres superiors d’ensenyaments artístics de 
la Comunitat Valenciana, per a desenvolupar durant el curs acadèmic 
2019/2020 (DOGV núm. 8593, de 17 de juliol).

Comprovada la documentació presentada, una vegada transcorre·
gut el termini i obrant en poder de l’òrgan instructor totes les sol·lici·
tuds presentades, es va constituir, el 31 d’octubre de 2019, la comissió 
prevista en el resolc setè de la resolució esmentada en el paràgraf ante·
rior, la qual ha valorat les propostes presentades pels centres superiors 
d’ensenyaments artístics adscrits a l’ISEACV, i ha emès un informe en 
què es concreta el resultat de la valoració efectuada.

Publicada, en la pàgina web de l’ISEACV, la resolució provisional 
de 6 de novembre de 2019, del director de l’ISEACV, de la convo·
catòria d’assignacions econòmiques per a la realització de projectes 
d’investigació acadèmica en els centres superiors d’ensenyaments 
artístics de la Comunitat Valenciana, per a desenvolupar durant el curs 
acadèmic 2019/2020, i transcorregut el termini de 10 dies per a fer al·
legacions.

Comprovada la documentació presentada, una vegada transcor·
regut el termini d’al·legacions, estudiades  i ateses les al·legacions, 
l’òrgan instructor del procediment, en vista de l’informe de l’òrgan 
col·legiat, el 21 de novembre de 2019, eleva la proposta de resolució 
definitiva de concessió al director de l’ISEACV perquè la signe, per la 
qual cosa, per delegació del conseller d’Educació, Investigació, Cul·
tura i Esport, d’acord amb el resolc deu de la citada Resolució de 14 
de juny de 2019, de la Conselleria d’Educació, Investigació, Cultura i 
Esport, resolc:

Primer
Concedir les assignacions econòmiques per a la realització de pro·

jectes d’investigació acadèmica als centres superiors d’ensenyaments 
artístics de la Comunitat Valenciana que figuren en l’annex I d’aquesta 
resolució, per l’import que s’indica en cada cas, les quals s’abonaran a 
càrrec del capítol II, del programa pressupostari 422.80, del pressupost 
de la Generalitat de l’any 2019, dotat amb un import màxim 36.000 €, 
dels quals s’assignen 32.702,49 €.

Indicar els centres superiors d’ensenyaments artístics de la 
Comunitat Valenciana amb projectes d’investigació no seleccionats 
que figuren en l’annex II d’aquesta de resolució, amb indicació dels 
motius 

 
Segon

El pagament de aquestes assignacions es realitzarà als centres 
beneficiaris d’acord amb el que preveu el resolc onze de la Resolu·
ció de 14 de juny de 2019, de la Conselleria d’Educació, Investigació, 
Cultura i Esport.

  
Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, podrà 

interposar·se, amb caràcter potestatiu, un recurs de reposició davant 
de la consellera d’Innovació, Universitats, Ciència i Societat Digital, 
en el termini d’un mes comptat des de l’endemà de publicar·se en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, de conformitat amb el que 



lo que prevén los artículos 114, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis·
traciones públicas, o bien interponer directamente un recurso conten·
cioso·administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de la Comu·
nidad Valenciana, en el plazo de dos meses contados a partir del día 
siguiente de publicarse en el Diari Oficial de la Generalitat Valencia-
na, de acuerdo con los artículos 10, 14 y 46 la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la jurisdicción contencioso·administrativa.

 
València, 5 de diciembre de 2019.· El director del ISEACV: Josep 

Manel Garcia Company.
.

ANEXO I
Relación de centros beneficiarios de las asignaciones económicas 

para la realización de proyectos de investigación académica, con indi·
cación de la cuantía a recibir.

ANEXO II
Relación de centros con los proyectos no seleccionados con indi·

cación de los motivos.

preveuen els articles 114, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques, 
o bé interposar directament un recurs contenciós administratiu davant 
del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el ter·
mini de dos mesos comptats a partir de l’endemà de publicar·se en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, d’acord amb els articles 
10, 14 i 46 la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció 
contenciosa administrativa.

 
València, 5 de desembre de 2019.· El director de l’ISEACV: Josep 

Manel Garcia Company.

 
ANNEX I

Relació de centres beneficiaris de les assignacions econòmiques 
per a la realització de projectes d’investigació acadèmica, amb indica·

ció de la quantia a rebre.

ANNEX II
Relació de centres amb projectes no seleccionats amb indicació 

dels motius.

Centre/Centro Projecte/Proyecto
Codi de Cen-
tre/Código del 

centro

Assignació 
Econòmica/
Asignación 
económica 

Conservatori Superior de 
Dansa de València

Análisis biomecánico de movimiento y posturas del tronco en 
gestos técnicos de danza 46023122 5952,54€

Conservatori Superior de 
Dansa de València 

(CREARED·ESCENA). Proyectos de colaboración artístico edu·
cativa transdisciplinar y de salvaguarda del patrimonio del teatro 
y la danza 

46023122 4022,01€

Escola Superior d’Art i 
Disseny de Castelló

Nuevas posibilidades técnico·expresivas del fresado por control 
numérico aplicado al ámbito del arte, el diseño y la restauración 
cerámica

12004308 1500,00€

Escola Superior d’Art i 
Disseny d’Oriola

Innovación docente y coevaluación de metodologías y experien·
cias contemporáneas en las Escuelas de Arte y Superior de Diseño 03007194 3900,00€

Escola Superior d’Art i 
Disseny d’Oriola

El diseñador y la mejora de sus destrezas proyectuales mediante la 
adquisición de las competencias en inglés profesional 03007194 2397,32€

Escola Superior d’Art i 
Disseny de València La imatge híbrida en la creació audiovisual. 46013232 1900,00€

Escola Superior d’Art i 
Disseny de València

Artesanía y diseño de moda. La artesanía textil secular en la moda 
contemporánea y su vinculación con el concepto de sostenibilidad 46013232 2423,14€

Conservatori Superior de 
Música Castelló

Dues Obertures a Gran Orquestra de Vicente Blas (1833), conser·
vades a l’arxiu de la Catedral de València 12004308 4233,05€

Conservatori Superior de 
Música València La invisibilitat sonora 46013219 3674,43€

Conservatori Superior de 
Música València El reflujo faríngeo en los cantantes líricos 46013219 2700,00€

Centre/centro Codi/Código Projecte/Proyecto Motiu/Motivo
Escola Superior d’Art 
Dramàtic de València 46016993 Nuevas tecnologías en humanidades: aplicaciones en investigación 

teatral y la docencia en Enseñanzas Artísticas 1

Escola Superior d’Art 
i Disseny de València 46013232 Teoría y Práctica de la representación. El relato como imagen y la 

imagen como relato 1

Conservatori Superior 
de Música de València 46013219 Proyección del piano valenciano en el País de entresiglos. Blas María 

Colomer. Fonografía 2

Conservatori Superior 
de Música de València 46013219

El estado de la formación en mantenimiento y reparación básica del 
instrumento en las escuelas de música europeas. Justificación y pro·
puesta pedagógica

1



Motivos 
1. No haber superado la puntuación mínima establecida en el apar·

tado quinto de la convocatoria
2. Incumplimiento del resuelvo 3, apartado 1 de la convocato·

ria. Como máximo el 50% de la ayuda concedida podrá destinarse a 
la adquisición de bienes inventariables, siempre y cuando los bienes 
adquiridos se destinen durante un periodo no inferior a dos años a la 
realización de proyectos de investigación

Motius
1. No haver superat la puntuació mínima establerta a l’apartat 

quint de la convocatòria.
2. Incompliment del resolc 3, apartat 1 de la convocatòria. Com a 

màxim el 50% de l’ajuda concedida podrà destinar·se a l’adquisició de 
béns inventariables, sempre que els béns adquirits es destinen durant 
un periode no inferior a dos anys a la realització de projectes d’inves·
tigació. 


		2020-01-03T12:27:56+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




